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BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang 

Pada akhir tahun 2019, dunia di gemparkan dengan virus corona atau Covid-19 

yang awalnya muncul di kota Wuhan, China, dan sekitar bulan maret 2020 virus 

corona ini masuk ke Indonesia, Tidak hanya Indonesia dan China Covid-19 juga 

menyebar ke seluruh penjuru dunia. Tentunya virus tersebut memiliki dampak yang 

begitu besar dalam segala aspek ke-negaraan. Khususnya segi kesehatan, jutaan 

korban jiwa meninggal dunia. Namun, selain menyebabkan krisis kesehatan, 

pandemi Covid-19 juga berdampak besar pada kehidupan sosial, politik serta 

ekonomi, serta banyaknya karyawan yang terkena PHK akbibat dari menurunnya 

pendapatan perusahaan, serta banyaknya para pelaku usaha yang terpaksa harus 

gulung tikar.. Aktivitas perekonomian dalam negeri menjadi terganggu dan tidak 

stabil. Pajak yang merupakan sumber utama pendapatan negara juga mengalami 

penurunan pendapatan akibat dari munculnya virus Covid-19 ini. 

Pajak merupakan salah satu sumber penerimaan negara yang dapat 

mengurangi ketergantungan negara kita dari hutang luar negeri. Pajak juga 

bertujuan untuk menumbuhkan dan membina kesadaran serta tanggung jawab 

negara, karena pada dasarnya pajak merupakan perwujudan pengabdian dan peran 

warga negara dalam membiayai keperluan pembangunan nasional. Pajak juga 

merupakan salah satu penerimaan negara yang sangat berkontribusi dalam 

pembangunan negara karena jumlahnya yang relatif stabil. Berdasarkan data 

laporan realisasi Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (APBN) pada tahun 
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2021 mencapai 103,9 persen atau Rp1.277,5 triliun penerimaan negara diperolah 

dari pajak. Pada perkembangan teknologi saat ini, semakin luasnya perkembangan 

baik dalam sektor ekonomi maupun sektor lain yang menyebabkan semakin 

meningkat pula kebutuhan masyarakat sehingga hal tersebut berpengaruh besar 

dalam penerimaan pajak suatu negara. Oleh sebab itu, pemerintah terus 

melakukukan pembaharuan terhadap peraturan-peraturan perpajakan.  

Peraturan perpajakan tersebut ditunjukkan kepada seluruh Warga Negara 

Indonesia dengan ketentuan-ketentuan yang telah di tetapkan dalam Undang-

Undang yang berlaku. Berdasarkan peraturan yang ada jenis-jenis penerimaan 

pajak pusat dibagi menjadi beberapa, yaitu Pajak Penghasilan (PPh), Pajak 

Pertambahan Nilai (PPN), Bea Materai, Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) serta 

sektor pajak lainnya. 

Pajak Penghasilan merupakan pungutan wajib yang dikenakan pada 

individu maupun badan berdasarkan jumlah pendapatan yang diterima dalam kurun 

waktu satu tahun yang diatur dalam Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008, pajak 

merupakan salah satu penerimaan terbesar negara. Penerimaan Pajak Penghasilan 

ini diharapkan dapat terus meningkat seiring dengan pertumbuhan dunia usaha 

nasional. Maka dari itu, salah satunya pemerintah menerapkan sistem Pajak 

Penghasilan (PPh) yang bersifat final. Berdasarkan Undang-Undang PPh No. 36 

Tahun 2008 Pasal 4 ayat (1) disebutkan bahwa PPh final merupakan pajak 

penghasilan yang pengenaannya sudah final atau berakhir sehingga tidak dapat 

dikreditkan  atau dikurangkan dari total pajak penghasilan terutang pada akhir tahun 

pajak. Berdasarkan Pasal 4 ayat (2) Undang-Undang PPh No. 36 Tahun 2008, 
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menyebutkan beberapa objek pajak PPh final diantaranya, bunga deposito, hadiah, 

transaksi saham, sewa tanah atau bangunan, jasa konstruksi serta dividen.  

Pajak Penghasilan atas penghasilan dari usaha jasa konstruksi diatur dalam 

Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 2022 yang merupakan perubahan kedua atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 40 Tahun 2009 tentang perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 51 Tahun 2008 serta PMK No. 187/PMK. 03/2008, tentang 

pajak penghasilan atas penghasilan dari usaha jasa konstruksi. Maka disebutkan 

juga yang termasuk dalam objek PPh final pasal 4 ayat 2 atas usaha jasa konstruksi 

terdiri atas tiga kelompok jasa, yaitu perencanaan pekerjaan konstruksi, 

pelaksanaan pekerjaan konstruksi dan pengawasan pekerjaan konstruksi. Pada 

kegiatan usaha jasa konstruksi, kontraktor atau pengusaha jasa konstruksi yang 

memberikan pelayanan di bidang konstruksi. 

Alasan penulis memilih PT. KLM sebagai objek dalam penulisan laporan 

tugas akhir ini karena penulis menyadari pentingnya mengetahui apakah prosedur 

pemajakan dalam membuat perhitungan, pembayaran serta pelaporan Pajak 

Penghasilan Pasal 4 ayat 2 atas jasa konstruksi pada PT. HZA sudah sesuai dengan 

aturan perpajakan yang ada. PT. HZA merupakan perusahaan yang bergerak di 

bidang jasa konstruksi perusahaan lift dan escalator.  

Berdasarkan paparan di atas, penulis tertarik untuk membuat laporan tugas 

akhir dengan judul “Evaluasi Pemajakan Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat (2) 

atas Jasa Konstruksi Pada PT. HZA Oleh KKP BCS”.  
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1.2 Permasalahan 

Di dalam suatu penulisan tugas akhir ini maka harus dilakukan dengan 

penentuan permasalahan. Begitu pula dalam Laporan Tugas Akhir ini, terdapat 

permasalahan yang akan dibahas. Adapun permasalahan tersebut akan dibahas di 

bawah ini. 

1.2.1 Pokok Permasalahan 

Berdasarkan latar belakang yang telah diuraikan di atas, maka penulis dapat 

merumuskan masalah dalam bentuk pertanyaan sebagai berikut: 

1. Apakah perhitungan PPh Pasal 4 ayat 2 pada PT. HZA sudah sesuai dengan 

aturan perpajakan Peraturan Pemerintah No. 9 Tahun 2022? 

2. Apakah penyetoran PPh Pasal 4 ayat 2 pada PT. HZA sudah sesuai dengan 

aturan perpajakan yang berlaku? 

3. Apakah pelaporan PPh Pasal 4 ayat 2 pada PT. HZA sudah sesuai dengan aturan 

perpajakan yang berlaku? 

1.2.2 Pembahasan Masalah 

Pembahasan masalah yang ditulis oleh penulis dalam penulisan ini adalah 

Evaluasi Pemajakan Pajak Penghasilan Atas Jasa Konstruksi Pada PT. HZA 

Sesuai dengan Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 2022. 

1.3 Tujuan dan Manfaat Penulisan 

1.3.1 Tujuan Penulis 

Segala sesuatu kegiatan yang dilakukan tentunya selalu memiliki tujuan 

agar sesuai dengan apa yang diharapkan. Demikian pula dengan tulisan ini memiliki 

tujuan, khusunya bagi diri penulis sendiri yang membuatnya. Adapun tujuan 
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penulisan ini antara lain: 

1. Untuk mengetahui perhitungan Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat 2 pada PT. HZA  

apakah sudah sesuai dengan aturan perpajakan yaitu Peraturan Pemerintah No. 

9 Tahun 2022. 

2. Untuk mengetahui penyetoran Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat 2 pada PT. HZA       

apakah sudah sesuai dengan aturan perpajakan yang berlaku. 

3. Untuk mengetahui pelaporan Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat 2 pada PT. HZA 

apakah sudah sesuai dengan aturan perpajakan yang berlaku. 

1.3.2 Manfaat Penulisan 

Adapun manfaat penulisan Tugas Akhir ini yang di harapkan oleh penulis adalah: 

1. Bagi Penulis 

a) Sebagai salah satu syarat kelulusan Progam Studi Diploma Tiga (D3) 

Perpajakan Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Muhammadiyah Prof. 

Dr. HAMKA 

b) Agar penulis dapat menambah wawasan serta ilmu pengetahuan mengenai 

Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 4 ayat (2) sesuai dengan teori yang telah 

dipelajari saat bangku perkuliahan. 

2.  Manfaat Praktis 

Manfaat dari hasil penulisan Laporan Tugas Akhir ini diharapkan dapat berguna 

dalam proses pengembangan ilmu pengetahuan untuk masa yang akan datang, 

khusunya dalam bidang keilmuan perpajakan, serta menjalin kerjasama antara 

fakultas dengan perusahaan agar menambah pengetahuan mahasiswa saat 

magang di lapangan serta pengalaman untuk di aplikasikan kemudian saat 
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memasuki dunia pekerjaan demi tercetaknya Sumber Daya Manusia yang unggul 

dibidangnya.  

1.4 Metode Penulisan 

Untuk mempermudah dalam penyusunan laporan tugas akhir ini, maka 

penulis melakukan sebuah metode penelitian. Metode penelitian yang dilakukan 

adalah metode deskriptif, yaitu metode penelitian yang menggambarkan objek pada 

penelitian berdasarkan fakta yang terjadi di lapangan, dengan cara mengumpulkan, 

mengolah serta menjelaskan data yang telah diperoleh sebagai sumber atau bahan 

penelitian sesuai dengan teori yang ada. 

1.4.1 Teknik Pengumpulan Data 

Dalam penyusunan Laporan Tugas Akhir ini penulis menggunakan beberapa 

metode yang telah dijadikan sumber pencarian informasi yang berkaitan dengan 

pokok pembahasan. Adapun Teknik pengumpulan data yang digunakan, adalah: 

1. Studi Lapangan 

Studi lapangan dilakukan dengan mempelajari dan menganalisa data berkaitan 

dengan objek penelitian. Studi lapangan ini dilakukan dengan cara 

melaksanakan Progam Magang di Kantor Konsultan Pajak BCS untuk 

mendapatkan data informasi terkait dengan tujuan penelitian. 

2. Studi kepustakaan dilakukan dengan cara mengumpulkan, menganalisis 

berbagai buku, jurnal, peraturan perundang-undangan yang berlaku, dan jurnal 

serta media internet yang berhubungan dengan materi Laporan Tugas Akhir dan 

mendukung pembahasan masalah. Hal ini diperlukan untuk memperoleh 

landasan teori sebagai dasar pemahaman. 
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3. Dokumentasi 

Dokumentasi merupakan suatu upaya yang dilakukan untuk mengumpulkan data 

dengan cara menggunakan data yang tersedia sebagai sumber informasi agar 

mencapai tujuan yang diharapkan. Pada pelaksanaannya, metode ini digunakan 

untuk mengambil dokumen yang dibutuhkan dalam penelitian khususnya mengenai 

hal yang berhubungan dengan evaluasi perhitungan, penyetoran, serta pelaporan 

Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 4 ayat (2) atas Jasa Konstruksi. 

1.4.2 Teknik Pengolahan dan Analisis Data 

Dalam mengolah sebuah data serta menganalisis data-data yang ada, maka 

penulis menggunakan metode studi kasus yaitu metode yang memaparkan temuan 

atau analisis secara sistematis. Selanjutnya dari data tersebut yang telah diolah dapat 

ditarik kesimpulan,. Maka, berikut Langkah-langkah yang penulis lakukan 

diantaranya: 

1. Mendapatkan informasi serta rekapitulasi yang berkaitan dengan pajak-final 

2. Mendapatkan bukti potong serta SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat (2) 

atas jasa konstruksi. 

3. Menghitung PPh Final Pasal 4 ayat (2) atas jasa konstruksi. 
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